CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 680 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de abordagem social no parque infantil localizado na Praça das Missões, no
bairro do Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir a
preservação do espaço público e o bem-estar da comunidade no bairro Cruzeiro. O parque
infantil localizado na Praça das Missões tem sido frequentemente ocupado, durante a
noite, por pessoas em situação de rua, que utilizam os brinquedos como abrigo para
dormir.

Essa ocupação tem causado desconforto e preocupação
entre os moradores, especialmente entre as famílias que frequentavam o local com suas
crianças. O uso inadequado dos brinquedos compromete tanto a segurança quanto a
higiene do espaço, o que tem afastado os frequentadores e prejudicado a função social do
parque como ambiente de lazer e convivência.

Dessa forma, solicita-se a realização de abordagem social
com o intuito de oferecer acolhimento e encaminhamentos adequados às pessoas em
situação de vulnerabilidade, além de promover a recuperação do espaço público para uso
seguro da comunidade local.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 15 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: EN5C-NBS4-8X95-J8YE

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EN5CNBS48X95J8YE, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EN5C-NBS4-8X95-J8YE

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: EN5C-NBS4-8X95-J8YE

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EN5CNBS48X95J8YE
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EN5CNBS48X95J8YE
		2025-04-15T14:23:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura